<sup>a</sup> Colb. secundus, *per potentiam*. Haud longe editi, *alter substantiam*. Antiqui libri, *alter substantiam*.

<sup>b</sup> Editi, *idem hamus*. Veteres duo libri, *id est hamus*.

<sup>c</sup> Editi, *serunt namque cancrum cercinum*: sed vox *cancrum* in duobus mss. deest. Cum autem Eustathius et hic et aliquanto superius et paulo post voce *cercini* utatur, putandus est habuisse librum corruptum, in quo legerit tribus his locis non *καρκίνος*, sed *καρκίνος*: quod ex eo confirmari potest, quod ipse vocem *καρκίνος* voce *cancrum* reddiderit, cum non longe ab initio libri sui septimi interpretetur illud Basili, *καὶ βατράχου καὶ καρκίνου*. Etenim si omnibus his locis eodem modo legisset, cum eodem quoque modo interpretaturum fuisse probabile duco. Et in Colb. primo debeat quoque primum vox *cancrum*; sed ea deinceps addita est ab aliquo qui exemplarum Grecum ob oculos habebat.

<sup>d</sup> Editi, *pendentem*. Libri veteres, *pandentem*. Mox editi, *non valeat*. Codex unus, *non valebat*. Alii duo, *non valuerat*.

<sup>e</sup> Editi, *ad fraudem*. Libri veteres, *ad fratrem*: et

A fuerit, ita proprios aptantes mores. Quos etiam virtus difficile est, propter nequitiam quæ <sup>c</sup> in similitudine latet officii. Hujusmodi homines lupos raptore Dominus appellavit, vestitu se simplices oves esse fingentes (*Math. vii, 15*). Fuge igitur ejusmodi inorum varietatem, et sectare potius veritatem, sinceritatem, innocentiam, quoniam et vipera varia est; propter quod eam Dominus ventre serpere condemnavit. Iustus nihil habet fictum sicut Job: propterea Dominus inhabituare <sup>e</sup> faciet unius moris in domo (*Psal. lxxv, 7*). *Hoc mare magnum et spatiostum: ictus serpentes quorum non est numerus, animalia pusilla et magna* (*Psal. cxii, 25*). Sed tamen est in his sapiens quadrum et moderata dispositio. Non ergo totos pisces debemus arguere, sed etiam certos quosque laudare atque imitari. Nam vide quomodo singula genera regiones sibi detinent deputatas; nullusque alterius fines occupat, sed suis quisque sedibus est contentus. Et certe nullus eis agri mensur habitacula <sup>f</sup> defendenda distribuit, nec inorum circumscriptione signavit, nec terminos posuit observando: sed omnibus utilitas in commune collata est. Hic etenim sinus certum piscium genus nutrit, alter aliud. Et qui in hoc abundant loco, minus littoribus habentur in aliis: non quod aliquibus montium jugis a separantur, aut fluviorum interpositis obicibus arceantur a transitu; sed lex naturæ singulis æquabiliter prout usus cujusque postulat, quod necessarium est imperdendo, cunctos observatione suæ sanctionis astrinxit.

4. Sed nos tales non sumus: nam et majorum nostrorum fines audacter excedimus, et i saltus transgredimur vicinorum, et domos dominibus, et agres agris adjungimus, et aliena jura multilamus (*Prov. xxii, 28*). Sciunt <sup>g</sup> marini cetus concessum sibi a natura diversorum, quod in extremis pelagi situum est partibus, cui nulla penitus in conspectu terra monstratur, quodque innavigabile penitus habetur. Nam nec quale sit, vel historia referente compertum est, ut pote nemine inde confidente transire. In hoc igitur loco memoratae belluae que sunt instar montium commorantur, neque urbibus aliquibus, neque insulis infestantes. Ita singula genera in stationibus

ita exigunt Graeca, πρὸς τὸν ἀδελφόν.

<sup>h</sup> Editi et Colb. primus quo usi videntur typographi, in similitudine. Alii duo mss., in simulatione, bene. Legitur in Graeco, εἰ τὸ προσχύματι. Mox Colb. secundus, *vestimentis se simplices*.

<sup>i</sup> Colb. secundus, *facit unanimis in domo*.

<sup>j</sup> Editi, *descendenda*. At nostri tres mss., *descendenda*. Statim editi, *circumscriptione*. At Colb. secundus, *circumceptione*.

<sup>k</sup> Editi, *collocata est*. Libri veteres, *collata est*. Paulo post Colb. secundus, *singulis æqualiter*.

<sup>l</sup> Libri impressi, *saltus transgredimur vicinorum*. Vetus codex noster et Colb. secundus, *saltus transgredimur vicinorum*.

<sup>m</sup> Vetus codex noster, *sciant marini cetus*. Editi et Colb. primus, *sciant marini cetus*. Creatas librarios insigniter utroque loco lapsos fuisse: sed tamen id secus est. Cum enim legamus in Graecis, εἰδὲ τὰ τέττα, dubitari non potest quin Eustathius τέττα verterit ad verbum *cetus*. Statim pro situ in Colb. secundo legitur positum.

sibi datis a natura, velut in regionibus terrarum la- rem proprium incolere coguntur. Certi sane pisces, quasi communis quodam decreto civium, ad exteriora directi, labore peregrinationis arripiunt, simulque omnes tanquam signo dato ad longinqua discedunt. Nam cum setandi coepit tempus vigere, alii ex alio sinu, naturae legibus excitati, profactionem mox ad partes pelagi Borealis intendunt. Quos in revertendo cum videris densissima glomeratione consertos, torrentem violentissimum putabis effluere, per Proponitis littus, ad mare commantes Euxinum. Quis igitur eos exagitat? quae imperantis auctoritas? quae edicta proposita statutum illis tempus annuntiant? qui sunt duces eorum? Nonne vides ordinationem divinam cuncta completem et per hoc etiam parva diffusant? Pisces igitur Dei legibus non repugnant, et homines minime doctrinam recipiunt salutarem. Non spernas pisces, quia muti sunt et irrationalib[us], sed verere potius ne et illis irrationalib[us] aestimeris, preceptionibus Creatoris obsistens. Ausulta pisces, qui tantum quod vocem non emitunt, nam certis significacionibus sibi videntur, quia propter immortalitatem generis desiderabilem peregrinationem subire coguntur. Hi non utuntur suis sermonibus, sed habent legem naturae fortiter illis h[ab]erente, et quae sunt agenda demonstrantem. Pergamus, inquit, ad Borinum pelagus, dulcior enim ceteris aquoribus est ejus aqua, quoniam brevi tempore sol ibidem commoratus, non totas penitus radiis potabiles exhaustit aquas. Nam dulcioribus aquis etiam marina animalia delectantur; unde procul a pelago venientes pisces per fluvios scopo cernuntur ascendere. Propterea pontum libentius expetunt quam sinus alios, quia magis opportunus est eis ad edendam favendamque progeniem. Qui cum sufficienter destinata pergerint, catervatim cuneti simul revertuntur ad propria. Quae autem ratio sit, a tacitis audiamus. Quia humile videlicet est Arctoum pelagus et devexum, et ob hoc expositum violentiae commotionique ventorum: quod tempestatis exortis, ab inno fundo concutitur, adeo ut arena inferior nonnunquam summis fluctibus miscetur. Sed et frigidum nimis est hiemali tempore, ut pote multis ac maximis amnibus repletum. Quo cum fuerint aestivis potiti mensibus, rursus asperitate

<sup>a</sup> Antiqui duo libri, per Proponitis littus. Alius, per Proponitis littus. Editi ut in contextu. Satis mihi verisimile fit scripsisse Eustathium per Proponitis littus: sed aut librarios aut typographos ita correxisse, ut in vulgatu legitimus. Ubi paulo ante legitur glomeratione consertos, scriptum invenimus in duobus codicibus glomeratione consertos.

<sup>b</sup> Editi, diffusa. At nostri tres mss., diffusam. Græco, οὐδὲ τῶν μηχανῶν διέρχονται.

<sup>c</sup> Codex noster et Colb. primus perinde ut editi, irrationalib[us] aestimeris. Alter Colb., irrationalib[us] existiteris: quod expressum est ad verbum e Græcis, ἀπορεόμενος. Statim editi, emitant. Antiqui libri, cmitunt. Ibidem duo mss., fateri videntur. Subinde editi, demonstrationem. At mss., monstrationem.

<sup>d</sup> Illud, πάρα τῶν απωλότων, Eustathius ita Latine reddidit, a tacitis: sed malum, a tacentibus, a multis. Ita habet Colb. secundus, quae autem ratio sit attenuans audiamus. Sed credere par est librarium ea que ha-

A succendentis hiberni deterriti, in altiora maris loca, quae sunt tranquilliora, se conferunt.

5. Spectavi hæc ego et admiratus sum Dei sapientiam, quia irrationalib[us] animantes, providæ custodesque salutis habentur propriæ, et intelligunt quid sibi sit conveniens, quid adversum. Nos igitur quid dicemus, qui ratione sumus honestati, promissionibus invitati, spiritualiter erudit[us], piscibus irrationalibus nostra negotia disponentes? Licet illis etiam studiū sit scientie futurorum. Nos autem infidelitate futuri seculi depravati, nostram vitam per actus fædissimos, et illicitis voluptates expendimus. Pisces igitur tot maris intervalla transcurrunt, ut possint invenire quod utile est. Quid tandem tu dicturus es, habens coherentem tibi desidiam, quæ nequitie princeps est? Nullus igitur de ignorantie causetur: naturalis enim nobis insita est ratio, vel in appetendam bonorum familiaritatem, vel in declinandam noxiorum læsionem. Itaque non recedam ab exemplis animalium marinorum; quoniam hæc nobis exempla proposuimus examinanda. Audivi ego quendam de littoreis habitatoribus referentem quia maritimus echinus, cum sit vilissimus ac spribilis, sit index sepe nautantibus futuræ serenitatis aut hieinis. Nam cum pressenserit fatus imminere ventorum, sub lapide se collocat, quo ve'l anchora dente subnixus, quassationem tempestatis evitet. Patiturque se tantisper deprimi pondere superposito, dummodo non jactetur a fluctibus. Ille cum viderint signum nautici, sciunt mox ventorum fremitum concitandum. Et certe nullus astrologus, aut Chaldaeus ortu siderum colligens aeris qualitatem, docuit echinum: sed maris tempestatumque Dominus huic quoque animali exiguo, magnificè sapientie sue manifesta vestigia signavit. Ita nihil improvidum, nihil prætermisum est apud Deum: cuncta enim speculatur oculus ille insopitus, et omnibus præstō est, remedia salutis portans. Qui si echinum sue visitationis non reliquit exsortem: te, tuaque o homo non respiciet? *Viri, diligite vestras conjuges* (Ephes. v, 28). Quod etsi terrarum interjecta prolixitas disjungere vos ad tempus forte videbitur, naturæ tameū fœsus, et benedictionis jugum sit vobis indiscreta conjunctio. Vipera cum sit scivissima serpentium, pergit ad connubium muræ, sibilisque

D bebat exemplaria secutum non esse, sed nonnullum mutasse de suo: id quod videtur, ut iam notavi, aliquibus locis fecisse. Paulo post Colb. secundus habet in contextu ab inno fundo concitatur; sed sic tamen, ut vulgatum lectionem in margine preferat.

<sup>e</sup> Editi, quid dicimus? Antiqui duo libri, quid dicimus? Statim editi, piscibus irrationalibus. Vetus codex noster cum Colb. secundo, piscibus irrationalibus: quod verius meliusque arbitramur, ob illud Basili, τῶν λύγουν διογότερον. Nec ita multo post mss. duo, venturi seculi.

<sup>f</sup> Editi et Colb. primus, velut anchora dente. Alter Colb., velut anchoro dente. Codex noster, relut anchora edente. Quarum lectionum quæ aptior sit magisque idonea dicere non quero: cum omnes ex aequo corrupte esse videantur: illud tamen Basili, στηρπετ' ἄρχιος βεβιας, dum lego, suspicor scripsisse Eustathium relut anchora stante, sic ut stans idem ei sicut quod stabilit.

significans se venisse, provocat eam de profundo mariis, ad consortium nuptiale procedere, que mox obediens copulatur ei. Quid igitur iste sermo desiderat? quia licet et asper sit vir et moribus habeatur innatis, hunc tamen uxor ferre necessario debet, nullis occasionibus contractam semel dirimens affectionem. At vero dicis illum iracundum esse vel crudelem, sed maritus est; violentum, sed conjunctus tibi est per naturam; durum et implacabilem, sed corporis talis pars habetur pretiosior.

6. Audiat et maritus congruam sibi admonitionem. Vipera pestiferum virus evomit nuptialis causa reverentiae; tu feritatem animi et amaritudinem non deponis, coactus pudore conjugii? Forte autem viperæ nobis exemplum alias etiam reperiems esse convenientis, quia magis adulterium naturæ facit coitio vipercæ cum murena. Recognoscant igitur, qui alienis matrimonii insidias parant, quali bestie comparantur. Itaque unum est semper propositum, quo possit Ecclesia fabricari: et ob hoc hortor, ut cessent libidines flagitosorum marinis exemplis et terrestribus castigandæ. Hic me sermonem statuere, tam vespertinum tempus, quam corporis cogit infirmitas. Nam plura forent quæ tractatu deberemus adjicere, praesertim cum studiosi sint auditores, et super his quæ in mari nascuntur, admiratione dignissimis, vel de ipso mari, quomodo aqua ejus gelatur in salem, vel quomodo lapis ille pretiosus, qui corallius nominatur, herba est dum habetur in pelago, postquam vero in aerem fuerit inde educta, mox mutatur in lapidem. Vel unde vilissimi animantium ostreis, margaritam pretio gravem natura subjicit, ut eam quam reges magnopere desiderant, per littus et asperas cautes testa inclusani conchæ, pauper piscator inveniat. Unde aurosam lanam maritime nutriunt pinnæ; vel unde purpuram conchilia ministrant imperatoribus, quæ florum omnium pulchritudinem, venustate proprii coloris exsuperat. <sup>b</sup> Ejiciant aquæ. Quid non necessarium factum est? aut quid non optimum, vitæ nostræ collatum est? quorum pars ministeriis hominum proficit, alia sibi contemplatio mirabilis vindicat creature. Nonnulla terribilia, quæ nostram scilicet desidiam coercent. Fecit Deus cetos <sup>c</sup> magnos, non vero quia ab aliis piscibus exiguis majus est, id-

A circa magnum dicitur, sed quia inumanitate membrorum, montibus coequatur excelsis, quod etiam sepe putatur esse insula, cum se ad sunimas undas leni natatu sustulerit. Illoc tamen non in littoribus usitatis, aut in locis habitabilibus diversatur, sed <sup>d</sup> antiquum pontum fertur incolere. Tales igitur ad incendium nobis timorem atque terrorem belluae sunt formatæ. Cum vero audieris, quia naves ingentes, sinu tumentes velorum, ventoque prospere volitantes in pelago piscis tenuissimus ita retardat ac retinet, ut diutius efficiantur immobiles, velut quibusdam fundatae radicibus in profundo: nonne et per <sup>e</sup> hoc minimum animal divinæ virtutis accipies documentum? Neque enim solus canis aut xiflus, aut balæna formidolosa est; sed etiam pastinacæ aculeus, <sup>f</sup> et certæ defunctæ, lepusque marinus, pari timore carentur; indeclinabilem celeremque portando perniciem. Quæ cum ita sint, maluit te providentia Conditoris semper esse pervigilem: quatenus in eum fidens, cunctas subinde noxiæ pestes effugias. Sed jam de gurgite pelagi remeantes revertamur ad terram. Nam alia nobis ex aliis occurrentia creature miracula, velut quidam fluctus crebris alternisque jactationibus nostrum submersere sermonem. Et <sup>g</sup> sane mirabor, si non sensus noster causis ingentioribus occupatus in terram denuo, sicut Jonas in mare refugiat. Quamobrem videtur mihi disputationis series nostræ, nullus implexa miraculorum millibus, ac suæ mediocritatis oblita, similis esse navigantibus in alto, qui ad certum locum cursu minime dirigentes, ignorant quantum spatii velificando peregerint. Quod utique nostro sermoni provenisse probavimus, qui dum per creaturæ tramites latius evagatur, multitudinem relatorum sensu non percipit. Sed quanquam sit cupidus audiendi coetus astantium, jucundissimaque cordibus eorum videatur dominicorum narratio mirabilium; tamen hic finem facimus disserendi, sequenti die residua fenoris soluturi. Nunc vero simul ounes gratias super his quæ dicta sunt referamus: et supplementum eorum quæ minus explicuimus, postulemus, faciatque nos inter ipsas epulas reminisci, quæ vel mape, vel ad vesperam noster affatus exprompsit, eorumque memoriam cohærere vobis, etiam cum somno quietisces, et suavitatem quam interdiu percepistis, noctis

<sup>a</sup> Editi, tractui. Libri veteres, tractatu.

<sup>b</sup> Editi, ejiciunt aquæ. At duo mss., ejiciant aquæ.

<sup>c</sup> Editi, cetos magnos non variis, quia ambaris aliis piscibus, quo nihil ineptius unquam vidi. Nihilo emendatores sunt libri veteres Colbertini. Codex noster secunda quidem manu, sed antiqua tamen, sic habet, non vero quia ab aliis piscibus exiguis, etc. Et hæc lectio videri potest quibusdam mendosa quoque esse: ego tamen alter de ea judico. Puto igitur voculam ab hoc loco idem valere quod voculam præ, hac sententia: Magni pisces dicuntur magni non præ exiguis piscibus, sed quod similes sunt montium excelsorum. Particulam autem ab aliquando sumi pro particula præ notissimum est vel ex Luca, cuius illud est xviii, 14: Dico vobis, descendit hic iustificatus in domum tuam ab illo, hoc est præ illo.